关于《桓台县文物保护传承利用实施意见》的解读
[bookmark: _GoBack]2021年1月20日，桓台县人民政府办公室印发《桓台县文物保护传承利用实施意见》。这是我县为贯彻落实省、市文物工作要求，推进我县文物保护传承利用工作的有力举措。现将有关政策要点解读如下：
1、 起草背景
为深入贯彻落实习近平总书记关于文物保护的重要论述、指示和批示精神，坚持“保护为主、抢救第一、合理利用、加强管理”的文物工作方针，深入挖掘文物所蕴含的文化内涵和时代价值，统筹推进文物保护传承利用，打造桓台文物保护示范区，壮大文化旅游业发展，提升桓台文化影响力。桓台县在总结前期成果，学习借鉴其他地区成功经验的基础上，县文化和旅游局起草了《桓台县文物保护传承利用实施意见》（以下简称“实施意见”）。
二、起草依据
《中华人民共和国文物保护法》《山东省文物保护条例》《中央办公厅国务院办公厅关于加强文物保护利用改革的若干意见》《淄博市文物保护管理办法》等法律法规和有关政策要求。
三、主要内容
实施意见共分三部分16项内容：
（1） 落实文物保护“四有”。包括：1.明确各级文物保护单位的保护范围和建设控制地带，并编制保护规划。2.完善标志说明。3.健全记录档案。4.明确专门机构或者专人负责管理文物保护单位。
    （二）实施文物平安工程。包括：5.古建筑类文物保护单位完善安防、消防、雷防设施。6.古遗址类文物保护单位沿保护范围边界埋设保护标志。7.规划建设全县文物安全监管平台。8.开展各级文物保护单位保护范围内的环境整治。
（3） 规划编制文物保护展示工程。包括：9.编制戏马台修缮保护实施方案，启动古县衙修复工程。10.根据耿家大院产权性质和保护现状，实行差异化保护利用。11.策划建设遗址文化公园。12.对其他需要急需保护的遗迹遗存适时进行保护。
（四）加强文物数字化建设工程。包括：13.对现有文物资源进行数字化展示。14.广泛传播文物蕴含的文化精髓和时代价值，讲好文物故事。
   （五）活化文物资源系列产品。包括：15.发掘利用现有文物资源，创作系列文物衍生品。
（6） 健全文物保护制度机制。包括：16.健全完善我县文物安全巡护巡查、文物保护考核奖惩、文物保护责任追究等制度和文物消防、文物安全等应急预案。
方案最后一部分提出了全力推动本意见各项重点任务落实落地相关保障措施，明确了县文物保护传承利用工作领导小组成员单位职责分工。
四、起草及征求意见情况
2021年1月8日，下发《桓台县文物保护传承利用实施意见》（征求意见稿）》，对全县10多个相关部门、镇征求意见。结合我县实际和文物保护传承利用重点任务、成员单位职责等提报修改意见，县文化和旅游局经梳理汇总研究对实施意见进行了修改完善。
《实施意见》经县政府常务会议讨论原则通过。
五、组织保障机制
成立桓台县文物保护传承利用工作领导小组，领导小组办公室设在县文化和旅游局，县领导小组办公室将会同有关部门跟踪调度工作推进情况，确保实施意见各项工作任务落实到位。